
DECRETO N. 1214 DEL 13/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FONDAZIONE  MONS.  ARRIGO  MAZZALI  -  RINNOVO  CONVENZIONE 
PER ESAMI DI LABORATORIO - PERIODO 01/01/2025-31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto del  Direttore Generale n.  191 del  07/03/2023 l’ASST di 
Mantova ha approvato la convenzione con la Fondazione Mons. Arrigo Mazzali Onlus di  
Mantova per l’esecuzione di esami di laboratorio, per il periodo 08/03/2023-31/12/2024;

CONSIDERATO  che  è  stata  sperimentata  positivamente  la  gestione  degli  esami  di 
laboratorio,  con attività di  accettazione amministrativa,  prelievo ematico,  stampa referti  
direttamente in Fondazione, con attuazione di procedure e utilizzo di applicativi dell’ASST 
di Mantova;

DATO  ATTO  che,  in  previsione  della  prossima  scadenza  stabilita  nel  31/12/2024, la 
Fondazione Mons. Arrigo Mazzali Onlus ha confermato la richiesta di prosecuzione della 
convenzione, facendosi carico delle attività già sperimentate,  estendendone la validità al 
prossimo biennio 2025-2026 (cfr. nota prot. 50280 del 25/09/2024);

VERIFICATO  che  le  modalità  di  utilizzo  dell’applicativo  dell’ASST  di  Mantova  per 
accettazione amministrativa e stampa referti sono disciplinate da protocolli condivisi che 
garantiscono sicurezza e integrità nel flusso di trasmissione dati;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Servizio Medicina di Laboratorio a 
proseguire  la  collaborazione,  confermando  la  disponibilità  dell’equipe  Medica  e  del 
Comparto all’effettuazione delle prestazioni richieste al di fuori dell’orario di servizio; 

RICORDATO che:
 l’attività di cui al presente atto è regolamentata  dagli art. 88 e seguenti del C.C.N.L. 

Area Sanità sottoscritto il 23/01/2024;
 il personale medico e delle professioni sanitarie del Comparto che fa parte dell’équipe 

del  Laboratorio,  regolarmente  autorizzato  allo  svolgimento  della  libera  professione 
intramuraria, svolgerà al di fuori dell’orario di servizio l’attività in parola;

 il  Direttore  della  S.C.  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  si  impegna ad  organizzare 

l’attività in convenzione tenuto conto della priorità dell’attività istituzionale;

RITENUTO di procedere al  rinnovo della convenzione con la Fondazione Mons. Arrigo 
Mazzali  per l’esecuzione di  esami di  laboratorio,  alle condizioni  di  seguito brevemente 
riassunte:

• decorrenza: 01/01/2025;

• scadenza:  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
• modalità di erogazione:



◦ in  regime  SSN  a  favore  degli  ospiti  della  RSA,  con  prescrizione  medica  e 

rendicontazione in 28/San;
◦ in regime di solvenza in favore dei degenti su letti non a contratto o in reparto di  

riabilitazione;
◦ in regime di solvenza in favore dei dipendenti della Fondazione;

◦ tariffe: scontistica pari al 12% sul valore da Nomenclatore Regionale vigente nel 

periodo di durata della convenzione per gli esami in solvenza;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da BONINI  ANNA Direttore della  Struttura  ACCOGLIENZA -  CUP -  LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rinnovare  la  convenzione  con  la  Fondazione  Mons.  Arrigo  Mazzali  Onlus  di 
Mantova,  per  l’esecuzione  di  esami  di  laboratorio,  alle  condizioni  di  seguito 
brevemente riassunte:
• decorrenza 01/01/2025;

• scadenza al  31/12/2026,  salvo non intervengano disposizioni  normative che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
• modalità di erogazione:

• in regime SSN in favore degli ospiti della RSA, con prescrizione medica e 

rendicontazione in 28/San;
• in regime di solvenza per i degenti su letti non a contratto o in reparto di  

riabilitazione;
• in regime di solvenza per i dipendenti della Fondazione;

• tariffe: scontistica pari al 12% sul valore da Nomenclatore Regionale  vigente 
nel periodo di durata della convenzione per gli esami in solvenza;

2. di confermare l’accordo di collaborazione per l’utilizzo dell’applicativo dell’ASST di 
Mantova  per  l’accettazione  amministrativa  dei  prelievi  che  sarà  eseguita  da 



personale  della  Fondazione,  secondo  il  protocollo  operativo  già  in  uso,  a 
salvaguardia della sicurezza e integrità del flusso di trasmissione dei dati;

3. di precisare che l’ASST di Mantova assicura l’esecuzione degli esami previsti dal 
Tariffario Regionale e pertanto non vi è la necessità di elencazione puntuale della 
tipologia e della relativa valorizzazione;

4. di  dare  atto  che  le  tariffe  sono  remunerative  di  tutti  i  costi  compresi  gli 
accantonamenti  per  i  fondi  previsti  dal  regolamento  aziendale  della  libera 
professione;

5. di  gestire  sul  conto  economico  n.  65153050  dei  Bilanci  2025-2026  gli  introiti 
derivanti dalla convenzione;

6. di contabilizzare la quota spettante al personale esercente tale attività sul conto n. 
80354030 dei Bilanci 2025-2026 – personale ruolo sanitario;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


